baptizatur, idque cum Deus esset.
tu me Baptismum urgere jubes? &c.
Et tardiores faciebat, quæ alacres
magis reddere debuerat, Dei be-
nignitas, cui facile satis fieri sibi
persuasum habebant, si qualem-
cunque cupiditatem accipiendi
aliquando hujus muneris animo
retinerent; Satis scilicet, uti de
pœnitentia pari divinæ benignita-
tis opinione dilata Tertullianus,
Deum habere, si corde & animo
suscipiatur, licet actu minus fiat. Ita
Gregorius denuo, τίδαι; εχει num. 23.
Οιλανθρωπόν, Φησι, τὸ Θεῖον, καὶ p. 652.
γνωσικὸν γὰρ ἐνοικῶν, δοκιμάζει τὴ
τὴν ἔφεσιν, καὶ αὐτὶς Βαπτισματῷ
ποιεῖται, τὴν ὁρμὴν τῷ Βαπτισματῷ.
Quid autem, inquies, nonne beni-
gnus & facilis est Deus, atque cogi-
tationes humanas perspectas habet,
animi nostri cupiditates explorat,
Baptismique cupiditatem pro bapti-
smo

smo dicit? sic nempe homines
voluptatibus suis immersi nil nisi
bonitatem clementiamque Dei co-
gitabant, adspem tantum divinæ
misericordiæ devoluti, quando-
cunque nimis aut desiderium
inceperit, aut perpulerit necessitas,
adeam receptum habituri; justitiæ
ejus atque severitatis seu imme-
mores seu incuriosi; ex voto sibi
numen singentes; certi scilicet, uti
scitè Tertullianus, indubitatæ ve-
niæ delictorum, medium tempus
furantes interim, & commeatum
sibi potius facturi delinquendi,
quam non delinquenti eruditio-
nem atque industriami, quasi, uti
de pœ-
nit. c. 6. rursum Tertullianus, Deus necesse
habeat præstare etiam indignis,
quod spospondit, liberalitatem
ejus servitutem facientes.

VI. Atque ingens hinc Ecclesiæ
Antifitum cura, magnus labor,
creditos suæ fidei homines eò per-
du-

ducere, ut celerando potius (quantum negotii magnitudo ferret,) res suas curatum, quam cunctando perditum irent, neve saluti suæ moram ipsi producerent, atque rem ad extremum rejicerent casum, nulla si secius cadat, ratione reparandum, ne denique ritu ferarum prædam modò, quam expetant, intuentes, in perniciem, quæ ante prædam posita, vecordes incurrerent. Non ingratum Lectori, neque ab instituto nostro alienum putavimus, aliqua, paucissima quidem ex illis afferre, specimen exhibitura, quibus argumentis tam periculosem torporem Catechumenis suis excutere isti sategerint, etiam adversus eos valitura, qui pœnitentiam differendò suam ipsi sanitatem salutemque morantur.

VII. In primis detentas futili metu, ant longa voluptatum asfestudini, velut glebbæ suæ adfixas mentes proposita rei dignitate, usu,

atque præstantiâ ad altiora, meliore
remque sui curam attollere labo
rabant. Atque hinc egregia ista
Gregor. apud Patres Sacramenti hujus elo
*Naz.O*gia. Ita nimurum *Gregorio Na*
mt.X! zianzeno, Splendor animarum,
in laud vitæ in melius mutatio, conscientia
fotor.n.
24. p. ad Deum interrogatio, infirmitatis
188. A. nostræ adjumentum, carnis abjectio,
spiritus affectatio, Verbi participa
tio, figmenti correctio, peccati diluvium,
lucis communicatio, tenebrarum
oppressio, vehiculum ad Deum, pe
regrinatio cum Christo, fidei admi
niculum, mentis perfectio, cœlestis
regni clavis, vitæ commutatio, ser
vitutis depulsio, vincorum solutio,
compositionis in meliorem statum
conversio, denique τῶν τῷ θεῷ δώ
ρων τὸ καλλιέσον καὶ μεγαλοπεπέ
στον, πάντες ἀλλὰ τῶν πιθ̄ημιν
Φωτισμῶν ὁν διγιώτερον. Omnia
Dei beneficiorum præclarissimum &
præstantissimum, & quod omnes
alias

alias illuminationes sanctitate super-
ret. Donum, explicante eodem,
quia iis, qui nihil prius contulerunt, ^{num. 40} d. p.
datum; Gratia, quia etiam deben-
tibus; Baptismus, quia peccatum in
aqua sepelitur, Unctio, quia sacer \mathfrak{S}
regius, Illuminatio, quia splendor \mathfrak{S}
claritas, Indumentum, quia igno-
miniae nostrae velamen, Lavacrum,
quia abluit, Sigillum, quia conser-
vatio est, ac dominationis significatio.

Basilio M. αἰχμαλώτοις λύτεγν, Bas. M.
οφλημάτων ἀφεσις, θάνατος α- Extort.
μαρτίας, παλιγγενεσία ψυχῆς, ἐν ad Bapt.
δυμα φωτεινος τροπαιοῖς ανεπεχεί-
ητος, ὔχημα τεστορεγνον, βασ-
λείας πεόζενον, νοστίας χαρομα. fol. 190.
Captivorum \mathfrak{S} aeris alieni remissio, fol. 118.
peccati mors, animæ regeneratio, E.
amicus splendens, character inde-
prensibilis, cœli iter, regni cœlestis
conciliatio, adoptionis gratia; Cy. Cyril.
rillo Captivitatis iidem liberatio, Proca-
peccatorum venia, animæ regenera- tach.
K 2 tio, subfin.

tio, vestimentum candidum, signaculum sanctum & indeleibile, currus ad cælum, delitiae Paradisi, regni cœlestis conciliatio, charisma adoptio-
 Schol. nis filiorum. Græco denique in
 Gr. in Hierarchiam Ecclesiasticam Scho-
 Hierar.
 Eccles. liaſſæ. δέχῃ καὶ ὁ δοποίησις τῆς πεὸς
 p. 86. θεὸν ὀικειώσεως καὶ ἐπιχρήσις κλη-
 seq. γονομίας. Principium atque via com-
 munionis cum Deo atque ad cœlestem
 hereditatem, ὁ θεὸν μορφὴ ταὶ ὁ ἔσω-
 θεοὶ θρωπός πεὸς κρείτονας ἐξ
 καὶ ἐπιχρήσιον, καὶ σωτήριον, καὶ τὴν
 κατὰ τὸν θεὸν λόγων καὶ πειρυμά-
 των ἀποτήδεσιν. Ex quo interior
 homo ad meliorem habitudinem, sa-
 lutaremque capacitatem divinorum
 sermonum atque rerum formatur.
 Et si quæ alia erant encomia, qui-
 bus tanti munera magnitudinem
 utilitatemque hominibus ad emo-
 lumenta sua ignavis inculcabant,
 Et verò hoc maximè signo ab Insi-
 de-

delibus eos distingui, observabant, qui Dei partium sint, hostium loco, aut saltem non in Civium censu habendi, nî isto commilitium approbent. Eleganter hunc ^{d. Ho-} in sensum Basilius: Tesseram Du- ^{mil. p.} ^{189.} ces subsemilitantibus dant, ut amici facilius invicem senescentes exhortentur, & si cum hostibus commiscentur, eò facilius discerni ac separari possint. Quod si forte commilitonum separatio fiat, nemote quarum, nostrarum an adversarii partium sis, noverit, nisi mysticis signis familiaritatem præteferas, nisi signatum sit super te lumen vultus Domini: nisi characterem in te agnoscat angelus, quomodo pro te pugnabit, aut ab inimicis vindicabit? Quomodo inquam, dices, Dei sum, signa non ostendens? An ignoras, quemadmodum signatas domos in Ægypto exterminator præteriit, in non signatis vero primogenita perevit?

mit? Thesaurus non obsignatus furibus facile patebit. Ovis item absque nota insidiis protinus est obnoxia. Frustra spe regni cœlestis sibi blandiri, nisi post primos sui natales, antiqua sorde fœdos, aqua & spiritu Christo renascerentur, atque connatas eontractasque morum improbitate maculas, atque antea vitæ spurcitem ipsamq; mortem uno lavacro diluerent, Basilius typum baptismi in populo Hebraico in nube & mari baptizato ostendens explicansque, εἰσηλ-
P. 288.
 γεν σκευῶ, inter alia, εἰς τὴν γῆν τῆς ἐπαγγελίας, οὐδὲ τὸ βάπτισμα. σὺ δὲ πῶς ἐπαιέλθεις εἰς τὸν ωρόφ. δειτον, μή σφεαγιαθεὶς τῷ βαπτίσματι οὐδὲ οὐδας, ὅτι Φλογίνη φοινικίσ τέτακται Φυλάσσει τὴν ἑδὸν τῷ ξύλῳ τοῖς μὲν απίστοις, Φο-
 θεράκαι: Φλογίζεσσι. τοῖς δὲ πεπε-

ευκόσιν, οὐπέσσιτον καὶ ἴμερον
Τηλάμπου; καὶ τρέφεσθαι αὐτὴν
ἐπείησεν ὁ θεοστότης, ὅταν μὲν γὰρ
ἴδη πιστὸν, τὰ νῦν δίδωσι. ὅταν
ἔτι τὰ τῶν αὐτοφεργίτων, κατὰ
σόμα πεσουπαῖα. Ille per bapti-
ssum in terram promissionis est in-
gressus. Tu autem quomodo in pa-
radisum hoc carens penetrabis?
Nonne vides, quod ligni viam gla-
dius igneus custodit, infidelibus qui-
dem formidandus, credentibus vero
propitius ac amœnè coruscans? Et
versatilem illum fecit Dominus,
quando Fidelem confexerit, ensis
terga ostendit. Hoc vero charac-
tere sacro carentibus os aciemque in-
tentat. Paucis, hoc sacramento
vivis securitatem, mortuis vitam,
utrisque felicitatem præstari, non
vanis laudum argumentis prædi-
cabant. Gregorius Nazianzenus,
post enarrata hominis à baptismo,

destituti pericula, ex adverso ostensurus, quam saviter in utramque velut aurem dormiant, qui huic n:unimento incumbant, At si, subjicit, per baptismum te ipsum premunieris, ac pulcherrimo & firmissimo auxilio tibi in futurum carveres, animum scilicet & corpus unitione & spiritu consignans, quem admodum olim Israël nocturno illo cruento, qui primigenos cuebatur, quid tibi accidet? & quod tibi praesidium comparatum erit? -- Hoc tibi & vivo maximam ad securitatem momentum afferet, (pecus enim signata non facile insidiis appetitur: que autem minimè signata est, à furibus facilè capi potest) & vitâ perfunctâ commodum quoddam tanquam funebre munus futurum est, ueste splendidius, auro præstantius, tumulo magnificentius, infructuosis libaminibus religiosius, maturorum fructuum primitiis tempestivius (oblatio-

lationes mortuorum nomine factas denotare videtur Gregorius) iisque omnibus rebus quas mortui mortuis targiuntur, consuetudinem prolege observantes. Omnia tibi pereant, omnia diripientur, pecuniae, prædia, throni, splendores, catenæque, quæ vagæ atque incertæ hujus vitæ sunt: tu vero secura & tranquilla mente diem ultimum clade, nullo ex omnibus, quæ Dei beneficio tibi concessa sunt, auxilio destitutus.

VIII. Verum, cùm plerique moralium eo ingenio nati sint, ut mali potius metu trahi, quam boni amore atque desiderio fese duci patiantur, ignari aut incuriosi discriminis sui; quantacunque beatitudine haud adeò ægrè carituri, tantis austerioris vitæ molestiis emercandis, modò suppliciorum periculum abforet, hoc potissimum ariete pervicaces in damna sua.

animos Ecclesiæ Præfules quatabant; mortis pericula ingerendo, à quibus nunquam nos securos mortalitatis nostræ conditio finat, tam variâ scilicet pereuntiū formâ, & diversa imagine mortium; quas à se alienas putare nequeat homo, eidem sorti casuumq; varietati ob-

p. 643. noxijs. Ita Gregorius noster: Βαπτισθῶμεν σῆμερον, ἵνα μὴ ἀνελού Βιαθῶμεν. καὶ μὴ ἀναβαλλόμεδα τὴν ἐνεργεσίαν αἰς αὐλαῖαν, μηδὲ ἀναμείναμεν τῷ εἰσιν γενέσθαι κακού, ἵνα τῷ εἰσιν συγχωρεθῶμεν, μηδὲ γενεθῆται χειροκαπηλοί καὶ χειρέμποροι μηδὲ Φορτισθῶμεν τῷ εἰσιν, ἢ διυδομέδα Φέρειν, ἵνα μὴ ἀντάνθρω τῇ σῇ Βαπτισθῶμεν, καὶ τὸ χάρακμα καναγήσωμεν, ἀντὸν ὡς τῷ τῷ εἰσιν ἀλπίσαμεν, τὸ πᾶν δύτιλέσαντες. Baptizemur hodie, ne cras uī aliqua cogatur. Ne beneficium tanquam

Injuriam differamus, nec expectemus, ut plura peccata congeramus, quò plura nobis condonentur, nec Christo cauponum & negotiatorum ritu abutamur, nec graviori sarcinà oneremur, quam vires nostra ferre queant, ne unà cum navi demergamur, ac Gratiam naufragio amittamus, dumque plura spe atque animo concipimus, omnia perdamus. Nam, ut Idem aliquantū in inferius, quòdp. 646.
hodiernum diem semper præteriens, A.
crastinum observes, paulatim differendo, non animadvertis -- quanto in periculo versaris? quot quamque inopinati rerum casus? Quot vel bellum oppresserit, vel terra motus obruerit, vel mare exceperit, vel bella rapuerit, vel morbus extinxerit, vel micap anis transversè per fauces currens -- vel immodica crapula, vel ventus in præceps agens, vel equus sessorem secum abripiens, vel pharmacum de industria ad insidias com-

paratura, fortasse etiam pro salutari
pestiferum inventum, vel in huma-
nus judex, vel inexorabilis carnifex,
vel denique quidpiam eorum, qua
celerem mortem, atque omni ope &
auxilio validiorem efficiunt. Im-
prudentiam scilicet esse, tanto hu-
manarum rerum discrimine vitam
sibi polliceti, atque anceps maxi-
mique periculi consilium, ab in-
certa temporis mora tantæ rei ad
ipsam animæ salutem pertinentis u-
sum suspendere, felicitatisque æter-
næ spem in occasionem mortis dif-
ferre, præmaturo forsan exitu ipso-
que in voluptatum hiatu oppressu-
ræ oscitantes, atque corporis funere
animam eâdem prostraturæ ruinâ;

*n. 17. &
seq. p.
654.*

Veniet, denuo suos monet Grego-
rius, repente vitæ finis in die, quam

non expectas, & in horu, quam
ignoras: actum adveniet, quasi ma-
lus viator, gmtia inopiâ, atq; in tan-
gis bonitatis opibus fame laborabis. —

Mi-

Miserum est, cum nundinæ effluxerint, tum demum negotiationem querere. Miserum est, cum manna præterierit, tum cibum appetere. Miserum est, serum consilium capere, ac tum damni sensu affici, cum nulla jam ratione acceptum incommodum sarciri potest, hoc est, postquam hinc excesserimus, acerbeque conclusa fuerint, quæ quisque in hac vita gessit, atque & scelerati homines supplicio, & qui animos purgarint, splendore affecti fuerint.

In eundem modum Basilius:

Νῦν πάλιν ἀναμένεις τὸν Ὀπίοντα.
 οὐχ μὴ ἐυρεθῆς μακροτέρας τῆς
 ζωῆς τὰς ψυχέστερις ποιήμενος.
 οὐδας τι πέπεραι η Ὀπίστα. μη
 επιτυγγέλλων τὰ, αντσά. Vide ne
 longiorem tibi vitam pollicendo
 decidas: nescis quid crastina sit ad-
 vectura: ne tibi quæ non tua sunt,
 in tua pates esse potestate. Etenim,

fol. 190. ut idem iterum, τίς σοι τὴν ἀφεσμάτων γέρων ὠρθοε. τίς δὲ τῶν αὐξιόπτων παῖδες σοὶ τῶν μελλόντων ἐγγυητής. οὐχ ὁρᾶς νήπια δέπαζον μενα; τὰς εἰς ἡλικίαν ἀπαγομένας; οὐκ ἔχει μίαν ἀφεσμίαν οὐδεὶς.

fol. 191. 18. *Quis tibi vita terminum fixit? Quis senectutis metam terminavit? Quis apud te tam fide dignus futurorum sponsor? Non vides saepe numero infantes ab ubere raptos: non etate floridos mori vides? Nullum certum terminum habet haec vita. Atque in fine Homiliæ miserum desperatumque hominis statum in supremis demum de Baptismo cogitantis, gravissime describens: Ne igitur, amicè cohortatur, Et tu frater oleum luminis nutrimentum negligens, in diem, quam non expectas, quandoque incidas, -- Et morbo prevalentे in animi angustia constitutus, à medicis domesticisque deseraris. Quandō,*

do inquam, extrema erit anxietas,
febrisque ardore viscera adurentur,
dolebis miser, dolebis corde penitio-
re, nec habebis qui condoleat: sed
tantum tacito inexplicatoque mur-
mure mussitas, apud te dicens:
quām contempta est mea stultitia?
Quis baptismum dabit? Quis stu-
pidum ac letali somno oppressum ad-
monebit? Propinqui? At hi mere-
bunt? Alieni? At hi despicient.
Amici? at hi talia memorando te-
turbare verebuntur. Scilicet &
medicus decipiet: nec tu vitam o-
mnino desperabis, cūm naturā maxi-
mè omnibus desideretur. Nox for-
te continget, nec adjuvantium fa-
cultas, non item qui baptizet, ad-
erit -- Mors irruet, te rapientes sta-
tim advolabunt. Quis liberabit?
Deus tibi despectus? At, inquis, me
tunc exaudice. Tu verò nunc non
ipsum audis? Præscriptum tempus
aliquid addet. Scilicet, quod dato
bene

bene es usus? Ne miser decipiari. Nemo te inanibus seducat verbis. Aderit tibi repentinum exitium, ac interitus similis procellæ te evertet. Veniet angelus tristis, per vim tuam rapiens tot peccatis irretitam animam; teque demum magnopere cruciatum, & absque voce querentem, præcluso lamentis vocis organo, ad nigra tartara deducet, &c.

IX. Omissa igitur cupiditate, et spe, fallacibus auctoribus, præsentia & certiora sequerentur, neque salutem fortunæ permitterent, ipsique onerarent pericula sua, pretium obstultitiam laturi, si sua ipsi temorari commoda persistissent. Utendum gratiæ oportunitate, dum vitâ fruerentur, culpamque emendare divina permittat benignitas, atq; injiciendas occasiōni manus, irreparabili forte cum d. Orat. damno aut fugituræ, ni tempestivè n. 14. p. 646. retineas, & cõspice m̄e, svadet Gre- goriūs

goſius, ὅτε καὶ πός, οὐ γιόμιζε, καὶ
λὺς τὰς διποθήκας, ὅτε τέττα καὶ
γούς. καὶ Φύτευε καθ' ὕδας, καὶ
κερέωσα τοις Βότεις ὥρην Θ., καὶ
ἄναις θερρήσας ἔδρι, καὶ ἀνέλκε
τὴν ράσιν πάλιν δέχομένες χειρά-
νΘ., καὶ τῆς Ιουλίους αἰγαίου μέντος.
Sere, cùm serendi tempus fuerit, &
fruges comporta, & horrea solve,
cùm tempus hoc postularit: & tem-
pestivè planta, & uvam maturam
detonde, & Veris temperie fretus na-
vemè portu solve, rursusque oriente
hyeme, marique sèviente fac eam in
portum subducas. Ne igitur pro-
pagarent ultra ruinam, tantiq; mo-
menti rem in casum ancipitis e-
ventūs committerent; neve torpe-
rent diutius, & quam servare que-
ant, animam, polluendam amplius
perdendamque relinquerent; uno
ictu, si quid deterius eveniat, per-
petuò perituram, navem fracturi,
cùm

cum in vado navigare liceret. Ma-
ture providendum, antequam casu
occuperis, quo frustra quæras, quæ
jani oblata accipere cuncteris. Et
verò quam inconsultum, tanti
discriminis opprimenti eventum, eaq;
momenta adspectare, quibus non
alia magis incommoda suscipien-
di negotii, è quo æterna animæ sa-
nu. 12. lus suspenditur. Quid febrim,
p. 644. rogitat noster Gregorius, quæ te
beneficio afficiat, expectas, ac non
Deum? Quid tempus ac non ratio-
nem? Quid insidiosum amicum, ac
non salutare desiderium? Quid vim
potius, quam potestatem? Quid re-
rum angustiam potius, quam liber-
tatem? Quid opus est, ut de exitu
tuo ab alio certior fias, ac non ipse
potius de eo, tanquam jam præsentis,
cogitas? Quid medicamenta que-
ris, nihil profutura? Quid criticum
fudorem, cum fortasse lethalis adsit?
Tibi ipsi prius quam urgeat necessitas,

me-

medere: tui ipsius miserere, qui verus & germanus infirmitatis es medicus: tibi ipsi revera salutare medicamentum adhibe. Dum secundo vento nœviges, naufragium time: & tutior à naufragio eris, adjutorem ac socium tibi timorem asciscens. Magna tum, at seranum, atque inutilis similisque virginum doliri pœnitentia, quæ oleo destituta, ideoque post tempus adventantes, irritis clamoribus suspiriisque januas pulsavera, partim mœrorē sociarum felicitatem ac damna sua metit, documentum datur, quid esset desidibus extimescendum, clausā, utī Tertullianus loquitur, ignoscentia januā, atque intinctio-
nis serā obstructā, ingressum frustra tentaturis; nullo jam amplius ad pœnitendum regressu; frustra grāiam quæfituris, quam cum oblatam occupate licuisset, adspernari maluerant. Excitat eo exemplo suo-

subfin. suorum segnitiem Basilius, Vide,
d, Hom, adhortans, ne te tuorum consilio-
rum pugeat, cum te sera nihilque pro-
futura pœnitentia ceperit. Disce
prudentiam, virginum exemplo.
Illæ oleum in vasis non habentes,
quando sponso ire obviam oportuit,
tunc necessaria deficere senserunt.
Ideò fatuas eas Evangelium vocat
quoniam dum tempus ferendi erat
olei, id prodigendo comedendoque
absumentes, extra fores sunt ejectæ,
ac à sponsi pulchritudine, prohibita.
Post quæ conditionem, exitumque
hominis miseram animam inter-
vitæ desperationem, mortis instan-
tem horrorem, vanamque Bapti-
smi cupiditatem damnata jam spe
salutis exhalantis, recensens, &
quibus tunc animi motibus istum
agitatum iri, probabile sit, subjici-
ens, Heu, dicere pergit, quantum
te ipsum afflictabis, quantum prete-
riorum pœnitentiâ consiliorum su-

spim-

spirabis, quando justorum tot illustri-
bus donis ornatorum videris clarita-
tem, parte altera peccatorum tristi-
tiam in profundis tenebris spectave-
ris, qualia tunc corde volutabis?
Memiserum dices, cur peccatorum
gravissimam sarcinam, cum licuerit
ac tam facile fuerit, non abjeci? O
quam durum malorum acervum me-
cum traho? Me miserum, quod ha-
sce peccatorum sordes non ablui,
quod peccatis ita sum commaculatus.
Iste jam in bonis cœlestibus delitia-
tur. O prava mea consilia: ob bre-
vem peccati voluptatem aeternum
crucier? Ob carnis modicas delicias,
eterno tradar igni? O justum Dei
judicium: vocatus eram, nec audie-
bam: docebar, & non attendebam.
Obtestabantur me, & ego ridebam.
Hæc & his similia flendo dices, hos
edes supremo tempore questus, si ante
baptismum hinc discedis. Egre-
giè compescendæ tam vanæ incerti-
cem-

Chrys. temporis spei, Chrysostomus, re-
in Epist. centibus notisque exemplis segni-
ad Heb. tiam ceterorum exitaturus: **Qn-**
Homil. **do enim quis propterea peccat, ut**
§3. **sanctum baptisma in novissima sua**
expiratione suscipiat, fortassis non
adipiscitur. Et credite mihi, non ter-
rens vos dico, quod dicturus sum.
Multos novi, qui hoc passi sunt, qui
spe baptismatis multa peccabant,
circa diem autem mortis discesserunt
vacui. Deus enim propter hoc ba-
ptisma tribuit, ut abluat peccata,
non ut addat.

X. Præterea ostendebant, quam
 inepti essent atque imprudentes
 utilitatem suarum æstimatores, qui
 rebus inanibus tanto studio inten-
 ti, multo majora atque omne in
 ævum perennatura tam vilia ne-
 glectaque haberent; vitam, opes,
d. Omne. honores, atque cuncta in baptismo
 nu. 13. habituri, si ritè acciperent, con-
 p. 645. servarentque. Ita rursum Grego-
 rius:

τίνις ὡς ἐσὶν ἀγοπού, ξεῖματα
μὲν παρεχρητάζειν, ὑγείαν ἢ σάνα-
βάλλεσθαι. Καὶ σώματα μὲν προ-
καθαρεῖν, Φυχῆς ἢ καθαρού πα-
ριένεσθαι. Καὶ τῆς μὲν κάτω δύλειας
ἐλαζερίαν ζητεῖν, τῆς αὖτοῦ ἢ μή
ἐφίεσθαι. Καὶ ὅπως μὲν ὀικήσεις
μεγαλοπρεπῶς, οὐδὲ φιέση, πᾶσαν
ποιεῖσθαι χρήματα. ὅπως ἢ ἀντὸς ταλεί-
στας θέση, μηδὲ φροντίζειν. &c.

*Absurdum enim fuerit, cum pecunias
avidè præripias, sanitatem in longius
differre atque extrahere: cum cor-
pus præpurges, anima purgationem
in aliud tempus reservare; cum ex
hac terrena servitute in libertatem
vindicari studeas, supernæ libertatis
cupiditate minimè tangi: cum stu-
dium & diligentiam omnem adhi-
beas, ut magnificas ædes incolas, aut
spendidas uestes geras, nihil curæ su-
scipere, ut ipse summo pretio dignus*

fis.

sis. Prolixius aliquantum, neque
minus venustè in eundem sensum
fol. 117. amicissimus Gregorio Basilius,
L. M. istam suis vecordiam exprobrans,
Si enim, dicit, aurum ecclesia di-
stribueret, non profectò dices,
cras mitte, cras dabis: verùm tuam
sedulus portionem velociter peteres,
differri autem agrè ferres. Quo-
niam verò non materiae alicujus fu-
cum, sed animæ purgationem tibi rex
munificus pollicetur, moras excusa-
tionesque nestis, impedimenta cau-
sasque affers. Debebas adhoc do-
num accurrere. O rem admiran-
dam: Renovaris, (Baptismo scili-
cet, modò subeatur,) nec consta-
ris: Refingeris, nec contereris: Cu-
raris, nec dolorem sentis, & tamen
hanc gratiam non expendis. Si enim
hominum servus es, ac libertas o-
mnibus proponeretur, nonne ad con-
stitutum diem instructus venires, Ad-
vocatos pretio conductos & judices
sol-

follicitares, ut omni conatu libertatem reciperes. Quin alapam quoque, extremam servorum plagam, pro liberatione omnis in futurum infamia ac probri libenter subires. Postquam vero te servum, non hominum, sed peccati, ad libertatem praeco vocat, ut te a servitute solvat, ac angelorum consortem civemque faciat: præterea Dei filium per gratiam factum, cœlestium heredem bonorum constituat; nondum esse tempus hæc dona excipiendi causaris? &c. Postquæ, brevibus quidem, indicans, quām nulla animæ digna compensatio, quām nihil regno cœlorum comparandum, interjetis paucis quibusdam, istam, quam diximus, imprudentiam alio quodam, nec minus apto simili declaraturus, Enimvero, dicit, si publicis tributis obnoxius esses, debitorum autem remissio reis circumquaque renunciaretur, deinde quisquam hoc

L

te

te publico munere privare conaretur,
doleres, clamaresque, communis gra-
tiæ parte per injuriā privari. Post-
quam verò non solum præteriorum
remissio, sed etiam futurorum dona
palam proponuntur, non audis, sed
ipsè te lades, quantum nec inimici
forte laderent. Consultumne tibi
ac utiliter cogitatum existimas, si
quis jus immunitatis tuum ac hujus-
cmodi remissionem tibi abstulerit,
are quoque alieno te premi patiatur?
maxime cum scias, quod mille talen-
torum fortè debitor remisionis mu-
nus facile consequeris, &c.

XI. Et verò, si absque periculo
foret, in mortis usque casum bapti-
smum protraxisse, ita tamen ratio-
nem ineundam esse, monstrabant,
ne ultima baptismi mors illicè oc-
cupet, & dandum gratiæ divinæ
spatium, quo in fructus maturescat,
tanta radice dignos; si non averten-
do supplicio, augendæ tamen bea-
titu-

titudini, cuius quamvis supremæ suos tamen modo quodam gradus esse, non ambigimus. γενέθω π,
 sicut Gregorius, μέσον τῆς χάρης num. 12
 τῷ, καὶ τῆς αἰναιλύσεως, ἵνα μὴ ἔχει P. 644.
 λειφθῇ τὰ πονηρὰ γεάμματα μόνου,
 ἀλλὰ καὶ μετέχασθε τὸ βελτίστα,
 ὡς μὴ τὸ χάρισμα μόνον ἔχης,
 ἀλλὰ καὶ τὴν αὐτίδοσιν. ἵνα μὴ τὸ
 πῦρ Φύγης μένον, ἀλλὰ καὶ τῆς δόξης
 κληρονομήσῃς, ἵν τὸ ἐπεργάσιον τῷ
 δεύτερῳ χαρέσθαι. Inter Gratiam
 ac mortem temporis aliquid interce-
 dat: ut non solum pravæ litteræ del-
 eantur, verum etiam earum loco me-
 liores inscribantur, nec solum gra-
 tiām habeas, verum etiam præmium
 consequaris, nec ignis tantūm suppli-
 cium effugias, verum etiam gloriæ
 hereditatem percipias, quam nego-
 tiatio Dono (ita saepius Baptismum
 Gregorius nominat,) adjuncta con-
 ciliat. Ostendendum videlicet
 L 2 esse,

esse, quid valeat collata divinitus
gratia, dum si animi corporisque
vigor, ut refragari possint; suam-
que sibi rem habere jubendam im-
probitatem, antequam ipsa divor-
tat, aut lassatis viribus langueat:
ad destituenda vitia valetudinis
potius aut ipsius forsitan mortis ne-
cessitate, quam suo ingenio aut
animi pietate traductis. Revocat
id in mentem non sine exprobra-
tione Catechumeno suo Basilius;

fol. 118.
J.

Quondo, inquiens, faultas et as-
que viget, te libidinibus tradis.
Quando verò membra languent, tunc
Deo porissimum offerre studes: cum
scilicet ob ingruentem & invalidam
senectam his uti non amplius licet:
quo maximè tempore pudicitia seu
temperantia vocari non potest, sed
lasciviendi potius & luxuriandi ad-
empta facultas. Mortuus omnino mi-
nimè coronatur. Nec justus aliquis
dicitur, cui malefacere non licet.

Dum

Dum itaque potestas adest, dum cor-
pus valet, dum ratio viget, peccato
dominare. Virtus enim hæc est vi-
tatio mali, studium boni. Vacare
autem à malo tantum per se, nec lau-
de nec vituperatione dignum. Si
estate prohibitus à peccato desistis,
debilitati gratias agendum. Optio-
ne, non necessitate bonos laudamus.
Incongrum certè atque indignum
fore, toties citatum ad nomen, ex-
eunte demum bello, respondere,
ipso demum viæ exitu rectum iter
incipere, militiæ adscribi, quando
nullum amplius pugnandi tem-
pus, victoriæ denique ac triumphi
in partem venire, qui prælium de-
crebat; atque ridiculum, extre-
mo jam & præcipiti in occasum die,
atque inumbrante vespérâ, san-
ctoris vitæ lucem ordiri velle; atq;
probiorem inchoare, postquam
desperassent, ultra vivere posse.
Elegantissimè hunc in sensum.

L 3 Chry-

Chrys. Chrysostomus, postquam indicas.
in adt. set, quam ineptè is in Baptismo
Apost. Christo conseputus dicatur, qui
Nomil. mox abiturus nullum sepultura
I p. 457. isti monumentum statuere queat,
 σὺ δὲ subjungit, τευτὸν ποιεῖς, οἶον
 ἀνὴρ εἰ τις διπογράφεις Βέλοιπ
 ερατιώτης, τὸ πλέμεν λύεσθαι μέλο-
 λοντ^Θ. Ηδὲ θλητής δοκοδύεις, τὰ
 θεάτρες λοιπὸν αναστάντ^Θ. καὶ
 γόνοις ὄνται Διχί τοτε λαμβάνεις, οὐχ
 ἵνα εὐγέως διαπηδήσουσι, αλλὰ ἵνα
 λαβῶνται τὰ ἔναντια τρόπαιον σῆ-
 ματα. Tu vero perinde facis, ac si quis
 cum postulet ascribi militiae, quum
 jam bellum est solvendum: aut si
 athletatum uestes exuat, quum jam
 surgere cœperint spectatores, ἐπιθε-
 ero discessuri. Si quidem in hoc ar-
 masumis, non ut protinus aufugias,
 sed ut acceptis illis ex adversario tro-
 subfin. phæum referas. Quippe, ut idem
 d. Hom. iterum, Deus διχί τοτε ἔδωκε τὸ
 βαπ-

Βαπτισμα, ἐχ ίνα λαβόντες ἀπέλ-
 θωμένοις, ἀλλ' ίνα προσαντες καρ-
 πάς προδειχώμεθε. In hoc dedit
 Baptismum, non ut eo accepto mox
 decedamus, sed ut superviventes
 baptismi fructus proferamus, &c.
 Neque minus graviter idem, in ex-
 plicanda Fidelium pro Catechu-
 menis supplicatione occupatus.
 cùm ad ea verba exponendo per-
 venisset, quibus mentem Deo affla-
 tam, sobriam cogitationem, & vi-
 tam cum virtute conjunctam, iis
 precabantur, accepta hinc non in-
 commode occasione, Audite hac,
 mone, qui sub finem vite ad bapti-
 smum venitis. Nos oramus, ut post
 baptismum etiam vitam honestam ^{in 2. ad}
^{Cor. 1.} ^{Homil.} ^{2. Mo-}
 habeatis: tu contra studes, nihilque
 non facis, ut hinc migres absque
 bona vita. Quid autem refert, si
 justus fias, sed sola fide? At nos opta-
 mus, ut & ex benefactis habeas fidu-
 ciā, ut jugiter quæ Dei sunt cogi-
98 seq.

tes, quæ Dei sunt sentias, quæ Dei sunt, mediteris: qui sobriam cogitationem vitamque honestam non ad unum duntaxat diem, neque ad duos, neque ad tres, sed per universam etatem totamque vitam postu-

*Tom. 3. lamus. Nimis igitur delicatos istos
Serm. milites esse, sperantes putantesve,
de Mar- se posse (ut alia quidem in re ite-
trib. rum Chrysostomus,) sine pugna
quod aut i- vincere, sine certamine triumpha-
mit. aut re. Qui etiam commodissima simili-
nō lau- tudine rem istam declarans: Si enim
dandi nullus nostrum veteranum vult possi-
fint. dere servum, nec qui habet delectum
exercitus, senes refert in numerum: --
multo magis regnans virtus mavult
adolescentiam quam senectutem, &
tanquam intactam virginem & nihil
probri passam adolescentiam secum
jungit necessitudine, ut cujas vita pri-
mitias ambiat.*

XII. Ceterum, quo cautiores
redderent homines salutis suæ ne-

gli-

gligentes, atque in perniciem tan-
tum suam alacres, Diaboli fraudes
retegebant explicabantque, id a-
gentis, ut quos non baptismi vene-
ratione, usu tamen atque fructu
abstrahat, eâ artis solertiâ, saltē
cunctatione intervertere, si odio
ejus contemptuve non possit. Ca-
sum igitur insidianti aperire, sibi
que ipfis exitium offerre, qui svā
denti moram inimico aures ani-
mosque advertant. Admonuit
suos doli hujus Gregorius, Non
animadvertis, dicendo, te à pravo ^{num. 14.}
illo deludi, ut illius consuetudo fert, p. 646.
Da mibi præsens, inquit, futurum
Deo: mibi juveniles annos, Deo
seniles: mibi voluptates, Deo cor-
pus effætum nullisque usibus aptum.
Atque eadem pluribus exagge-
rans, O ingentes, exclamat, pravi p. 647.
illius versutias? Verè ille caligo est,
Et lucem ementitur. Cùm aperto
Marte nihil proficit, insidias obscurè

tendit: Et cum pravus sit, probum tamen consultorem simulat, ut alterutro certè modo superior omnino discedat, nec ulla ratione ipsius insidias effugiamus. Id quod hic quoque perspicuè molitur. Nam cùm tibi in animum inducere nequeat, ut Baptismum palam aperteque contemnas ac pro nihilo ducas, perfectam cautionem (ne nimis baptismi gratia futuro peccato corrumpatur,) te eo mulcat: ut in eam fraudem quam metuis, imprudens permetum incidas, Et dum times, ne Donum corrumpas, ea ipsa de causa ab hoc prorsus excidas. Et improba atque infida nequissimi hostis confilia, cuu saluberrimis benignissimi Nu-

fol. 119. minis præceptis contendens Basilius: Unus est, ait, prohibens, qui nobis ad salutem obstruit viam, quem omni studio ac prudentiâ vitare oportet. Ille, inquam, torporem ac desperationem nobis injicit, ne ad

opus

opus sanctum exsurgamus. Ille vanas
spe corda nostra deludit. Ipsius ergo
cogitationes non ignoremus. Annon
hodie peccare, cras vero justè agere,
pietatem differre nos exhortatur?
Idcirco Dominus ejus occurrens insi-
diis: Hodie, inquit, si vocem me-
am audieritis, nolite obdurare
corda vestra. Ille vero ait: Mihi
hodie, cras Deo. Dominus contra:
Hodie vocem meam audite. Nosce
obsecro, inimici dolos; ut omnino
statimque a Deo avertaris, consulere
non audet. Novit enim hoc grave
admodum Christianis. Verum ar-
tibus insidiosis aggreditur. Serpens
est, & ad decipiendum argutus. In-
telligit enim, quem admodum nos ho-
mines praesens libenter recipimus
tempus: omnisque actio humana in
praesens contendit atque spectat.
Quamobrem hodiernum tempus no-
bis furnitur astute, & spem facit cra-
stini. Postquam crastinum venerit,

rursus malus divisor sibi hodiernum
crastinum verò domino dari petit
Sic continuo diem de die trahens, vo-
luptate præsenti & spe frugis, nostram
subducit latenter vitam. Eo nem-
pe animo callidissimus nequam,
partem vitæ paciscitur, quo totam
sibi vindicet; in omne ævum pro-
rogaturus, quod in tempus sibi fla-
gitari simulat; momenta quædam
ætatis nostræ poscit, æternitatem
in consilio habet. Et verò non
meliori nobiscum fide agere, con-
gruit hosti, cum quo perpetuum
nobis atque sine foedere bellum,
nullæ nisi in fraudem noxiæ que,
nostram inducæ, nulla Juris pa-
cisve communio est; semper ad
infidias in miseros mortales com-

Chrys. parandas intento, & tūm maximè,
ad Po- quando pacem simulat, arma exi-
pul. An. tiūmque paranti.
tioch.

Hom. 4. XIII. Et verò cum plerique o-
mnes divinam bonitatatem in ma-
te-

teriem delinquendi continuandæ
quatam prolixè gaudebant, licen-
tiæ traherent, Patres, ut perniciosæ
spei obviam irent, faviter sibi
ipsis imponere advertebant, qui nil
nisi Dei benignitatem, atque in hu-
manum genus clementiam animo
versantes, tuta sibi cuncta atque
læta polliceantur, cui videlicet de-
mulcendo vel sola accipiendi
quandounque cœlestis muneric
voluntas sufficiat. Infredit hanc
malè sperantium fiduciam Grego-
rius noster Nazianzenus, qui post
verba supra jam suo loco allata,
quibus omnia apud Deum prona,^{656.}
sola scilicet ipsorum voluntate,
contentum, istos sibi fingentes in-
troduxerat, ανίγματι, reponit,^{infim. 8.}
λέγεις ὄμοιον, εἰ πεφωτισμένος.^{29.}
Ἔτι δέ τις τὸ Φιλάνθρωπον ὁ
ἀφώτις,^{29.} οὐκ τῆς βασιλείας
τῶν δραγῶν ἐντὸς ὁ ταύτης τυχεῖν

Greg.
Naz. d.
Omt. n.
21. p.

απόδιλων, δίχατε πεάθειν τὰ τῆς
βασιλείας. Enigmati simile quidam
narras, si apud Deum propter
ipsius benignitatem, is pro illuminato
habetur, qui luminis expers est,
aut etiam intra regnum cælorum est,
qui eo frui expetit, cum interim ea
minime faciat, quæ ad cœlestè re-
gnum iter aperiunt. Ejusque spei
futilitatem ulterius Idem exa-
gitans confutansque: Εἰ οὐ-
νεῖς Φόνος τὸν Φονικὸν μὲν τῷ
βύλεαδ, οὐδὲ δίχα τῷ Φόνῳ, βεβα-
πίσθωσοι οὐδὲ ὁ ποθητας τὸ βάπτι-
σμα, δίχα τῷ βαπτισματῷ. εἰ
γάρ γε ἐκένο, πῶς τότε οὐκείδει
εἰς ἔχω, Si eum, qui animo tan-
tum, non autem re ipsa cædem per-
petravit, cædis damnandum putas,
sit sane is quosque apud te pro bapti-
zato, qui Baptismum cœtra baptismi
susceptionem expetivit: sin autem
illud non admittis, quonam pacto
p. 653. hoc

hoc admittas, haud sane perspicio.
Atque alio, commodiori quidem
exemplo vanitatem ejus festivius
ostensurus; Si ad vim Baptismi ob-
tinendam, ipsius cupiditate teneri,
satis esse censes, ac propterea de glo-
ria contendis; tibi quoq; ad gloriam
gloriae cupiditas sufficiat. Quid
enim tua interfuerit, eâ carere, mo-
do eam habere concupiscas. Ne-
que enim injurium, sterilem re&tè
faciendi cupiditatem, qualicunque
remunerandi voluntate pariari, &
uti mutatis paululum flexisque ad
tem præsentem Tertulliani verbis
utamur, salva venia in Gehennam
detrudi, qui salvo Dei metu, cœle-
stisque gratiæ desiderio peccave-
rant. Melius igitur rebus suis
consulturos, si modum divinæ be-
nignitatis cogitantes, atque nimias
ipsique Numini indecoras de le-
nitate ipsius spes ex animis amo-
ventes, oblatam occasionem in
cau-